Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 221/2021.

Barra Bonita, 21 de junho de 2021.

Senhor Presidente:

Wo Em “srcetão, ho » Ofício nº

15/06/2021, «protocolado nesta: Prefeitura sob nº

eincaminhou o req Rea relacionado com o PCM

207/2021, de,

4. 64/2021, du

                 AfonsoGabriel Bres | a Sessão Oidinária de

14/06/2021, onde : RA/

agasalho em Barra Ali O EVERsi assa Excelência
as informações “apresentadas pela” Secr > Municipal de

Desenvolvimento:Social e pela Secretaria ipa à Viobilidade
Urbana e Segurança, constantesTA Osso processo.  Munici Else E

o “tum. daEst, ToristisKe à Barra Boitica

EO 4 Liv REsp|UOG) tive

erre ir er ce RT NE 58%[dos
some as OOdat]

Í
Ã Sua Excelência O Senhor oRi ana EE macas a

JOSÉ CARLOS FANTIN

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

Praça Nhonhô de Salles, 1130- Centro- Barra Bonita- SP-CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604-4000- E-mail: secretariadogabinete(Obarrabonita.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
SECRETARIA MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

Ofício nº 46/ 2021

Barra Bonita, 18 de Junho de 2021.

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança

A campanha do agasalho é realizada anualmente pelo Fundo Social de

Solidariedadede Barra Bonita e neste ano a triagem das roupas teve início no

dia 19 maio, posteriormente houve a montagem dos kits para as famílias

acompanhadas pelos serviços socioassistenciais e as entregas dos mesmos

ocorreram na semana do dia 31 de Maio á 4 de Junho. Não houveram pontos

de arrecadação, uma vez, que as orientações dos órgãos de saúde é que não

fosse feito, em decorrência da pandemia do Covid-19.Todo o material doado

pela campanha foi através da colaboração de lojas parceiras e reservas de

campanhas passadas.

A campanha atendeu mais de 100 famílias do município de Barra Bonita,

incluindo os residentes do Bairro Campos Salles. Essas famílias foram

beneficiadas, seguindo o critério de seleção por profissionais que atuam nos

serviços socioassistenciais. As equipes entraram em contato com as famílias

para o preenchimento das fichas e demais informações sobre a composição

familiar. A partir dessas informações, os kits foram montados de acordo com a

necessidade individual de cada uma delas. Nos kits continham agasalhos e

mantas.

O serviço com a população em situação de rua é através da Abordagem

Social, sendo feito gradualmente, onde o profissional do CREAS- Centro de

Referência Especializado da Assistência Social deve conquistar seu espaço

entre a população atendida indo até ela nos espaços públicos. Isso se iniciando

com a aproximação, escuta qualificada e construção de vínculos de confiança.

Desta forma é possível construir um espaço protegido e de acolhimento, no

qual o profissional possa ser referência para essa população, acompanhandoe

mediando o acesso à rede de proteção social e possibilitando o

desenvolvimento de outras ações. Vale ressaltar que não é um serviço que

Rua João Gerin, Nº 27 — Vila Operária - Barra Bonita - SP- Cep 17340-000
Fone/Fax(14)3 641-0392

E-mail — assistenciasocialDbarrabonita.sp.gov.br

  Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTOSOCIAL

atua por meio da coerção, isto é, a individualidade e vontade do sujeito são

respeitadas.
Em relação ao abrigo temporário para a população em situação de rua, O

mesmo tem sido coordenado pela Guarda Municipal, sendo a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social parceira no sentido de emprestar e

fornecer itens para o mesmo, tais como: colchões, travesseiros, toalhas de

banho e kits de higiene pessoal. Visto isso, remete-se os autos á Secretaria

Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança para esclarecer melhor os

questionamentos.
Sendo o que havia a apresentar, aproveito a oportunidade para renovar

protestos de estima e distinta consideração.

| oaraNIE Ran] 1 Sua” Dae Ma A
ayara Witt Said : U

Secretária Municipalde Desenvolvimento Social

Rua João Gerin, Nº 27 — Vila Operária - Barra Bonita - SP- Cep 17340-000
Fone/Fax(14)3 641-0392

E-mail — assistenciasocialQbarrabonita.sp.gov.br

j

A
E

Mt

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA ”
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA

(GUARDA PATRIMONIAL)

Barra Bonita, 21 de junho de 2021
Do: Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e Segurança

Paulo Roberto Conduta
Ao: Secretário Municipal de Governo

Antonio Sérgio Perassoli Filho

Assunto: Resposta ao processo 4564/2021.

Venho através deste oficio informar que o Abrigo
Solidário começou dia 19/06/2021 e irá até dia 21/09/2021, no pavilhão
ao lado do cemitério municipal de Barra Bonita, a triagem é feita no local,
onde os mesmos recebem utensílios de higiene pessoal para pernoite.

Sem mais

AEE renercrm

PAULOROBÉRIO CONDUTA
“= =z=Se€retário Municipal de Mobilidade

Urbana e Segurança '